Ecce

LVII. DI VISO PICTO IMA GINE DIVINITA OSTENSO.

Ecce namq; altero die, procurante divina dispensatione, quidam negotiator manquam nostram cognovit regnum, subdiaconum nostrum, nomine Sennadam, in loco Memblotino viro senem, & ad se vocavit, & quoniam, vel unde esset, ab eodem flagitavit. Qui ubi se subdiaconum V. alensis Ecclesie memoratus est: respondit continuo idem ille ignotus homo, si tamen solum homo: credendum est enim quia Angelus & homo (semper facie hominote vera Angelus) neque enim hoc vel inauditum atque inexpertum est sine religioni Christiano, sine notitia humana, sanctos Angelos terreno habitu & vestibus specie, plerumq; hominibus apparuisse. Deit ergo subdiacono memorato velum variis pictum coloribus, in quo merat pictura hec. In dextera veli parte ipse Sanctus Stephanus videbatur affixus, & gloriosam crucem propriam repositam humeris baillare, qua Crucis corpore peritiam civitatis videbatur pulsare, ex qua profugiens draco terribiliter carnabatur exire, amico Dei videlicet adveniente. Verum ille serpens noxius nec in ipsa fuga tutissimus, sed triumphali pede martyri Christi contritus afflicebatur & pressus. Tantu itaque pictura veli, non omnino absq; mysterio Dei, ubi a nemo rato subdiacono allata pariter atque suspensa est ante ipsam Memoriam tanti patris, omni etas omniq; sexus intueri & mirari capere, tanquam spectaculum grande, quo scilicet auctore, quoque liberatore draco ille extinctus est, hostis, demititur.

LVIII. PICTURA SYMBOLICA.

Gesta quippe rei fidei preclarentis dicit, commendabat in animis omnium attestatio sequenti diei. Namq; illud, quod studiosius cerebatur in velo, hoc tam creditibilis tenebatur in vero. Concurrebatur enim pictura cum gratia, & tam divinitus pridie gestum saluti beneficum recolebatur, quam postea in veli imagine advertebatur. Deniq; ex ipsa congruentia diei preclarentis atque sequenti veritatis, & magis rerum & quorundam exemplarium, tantus in multis super pariterq; amor, admittit & gratulatio accendebatur, ut a consilio nihil aliud omnino vel decerneretur, vel affirmaretur, nisi hoc unum: Vere quia per amicum suum Deus istam liberavit civitatem, & gratiam ad nos depulset pestem. Et re vera fuit ad homines quadam allocutio in velocitate tacite significantis admodum & dicitur: O miseri mortales, quale bisteria die draconis eius civitas incendium, vel cuius pro vobis advocati fuerit acceptidm suffragium, isto sequenti die istius veli figuracione intelligite, atque gaudeat. Hinc vestram & preclarentem tentationem & subsequente liberationem apud vos incipit conserte: exinde non duby, sed certi Deo vestro per amicum meum gratias agit. Ecce draconem de vestra civitate certius fugatis & expulsum: ecce contentem caput eius primam martyrem meam: ecce Crucis trophaeum, per quod vicistis inimicum. Hoc ego modo civitate nostra a tanto periculo primis liberata, ac postea, tali per congruentem picturam veli admonitione instruita & illuminata, gemino miraculo est omnia pia anima in Dei gloria exhibarata, hoccutq; & tuodius, integerrimus telis, qui & ea, que videbat, scapit, & ad eos, qui eadem quoq; per spererant.

LIX. Exod. 8.

Habes, lector, digito Dei (quod nec negavit ipse Pharaon) nempe diuina virtutis potentia pictum sacris imaginibus veli, & appensum ante Ecclesiam protomartyris, ut de facto certus sis; & auctoritate factoris de religio sacratum imaginu cultu securus. Habes & cum his de Occidentalis orbis Ecclesiis probatu velorum pictorum usum. An non erit id ipsum demonstrare in Oriente? vel si in Oriente, an non & in Palestina, & Hierosolymis ipsi? Acta quidem Marcie Aegyptiace, eademq; recitata ac probata in dicto Niceno secundo Concilio habent, ipsam in artio Hierosolymitanis templi stitisse, quod ob nimia peccata sua in Ecclesiam ingredi vetaretur: atq; tunc oculos subleuasse, vidisseque Dei genitricis imaginem: qua venerata, meruit templum antea in concessum libere ingredi. Iam vides, lector, quot quantiq; manifestis probationibus additamentum illud ad Epiphanijs Epistolam ad Ioannem impostum & edarguatur; ut aliquid Iconoclastarum potius esse figmentum, quam Epiphanijs germanum scriptum, perspicue intelligatur.

LX. NOVISSIMA RISPONSIO DE IPISTOLA EPIPHANII AD IOANNEM.

Quamuis est concederemus re vera Epiphanijs illud esse, ne sic quide afferre potest veritati aliquid prauidicium. Nam ex quo demonstratu est certis exemplis, tum in Occidente, tum etiam in Oriente, & ipsis Hierosolymis, siue in velis, siue in pariete effigiari consuevisse venerandas imagines: haud potuit vel debuit vnus Epiphanijs aduersus viam Catholicæ Ecclesie reclamare, atq; eisdem

secras imagines abiq; sacri illegij culpa dicindere. Quamobrem si id re vera accidisse dicere velimus; tunc ad saniorum illorum verborum sensum expende, q; dicitur: Velum depictum habens imaginem quasi Christi vel sancti confidam, sic accipiedum esse, ut ipse iusse ex canduquit in prauum facin, quo alicuius profani hominis imago in sacro velo depicta, quasi Christi esset, vel alicuius sancti, ad lumen religiose fuisse appensa. Quo sensu verba illa accepta Iconoclastas potius impugnent, qui fauent; Catholicos vero redarguat, si quando ornatus causa in Ecclesia suspendunt anlea, que profanas, & sepe Gentilium, vritam interdum non inhonestas imagines habeant: quem detestabilem prauumq; vsu in curia ministrorum complumb, in locis inoleuillie dolemus. Quam autem moleste tulerint maiores, & huius seculi homines in Ecclesia inferri profanas imagines, declarant que dicta sunt superius de Donatistis in Paulum atq; Macarium obloquutionibus, quod posituri essent in Ecclesia imaginem Constantis Imperatoris. cõsuetudine vero eiusmodi profanas imagines poni pro titulo alibi dixim. Quod igitur hominis alicuius profani (si finxit vnus euenisse factu) quasi Christi vel sancti alicuius in velo Ecclesie Epiphanijs imaginem vidisset effigiatum; tanquã nefas id detestatum, illud ipse velu diuino percitus loco, diffidit: hæc, inquam, dixerimas, si constare posset, vere Epiphanijs esse verba illa, que ad Epistolam ostendimus addita; & sic ex sententia auctoritateq; ipsius probari potius in Ecclesia vsu factu u imaginum viguisse. Que autem post hæc de alteratione Iohannis cum Epiphanio facta sint, vel singula singulis ex instituto reddamus annis, dicenda sunt anno sequenti.

IESV CHRISTI Annus 393.

SIRICII PAP. THEODOSII IMP. Annus 9. Annus 15.

TRICESIMVS nonagesimus tertius Christi annus a Consulatu Theodosij tertio & Abundantij nomen accepit: quo idem Theodosius Imperator Honorium filium Imperatorem creat quæto Ides Ianuarij die: quide Socrates, Prosper & Marcellinus tradunt. Ceteri nonnulla data reperuntur rescipita anno suspiciori sub titulo Honorij Imperatoris. Quo item anno, eclipsio mirifice Soleis tenebras factas esse quarta hora dici, ijde q supra auctores testatur, nec non S. Hieronymus in Epistola ad Pammachium aduersus Ioannem Hierosolymitanum Episcopum, cum eius ita meminit: Nos, inquit, scindimus Ecclesiam, qui ante paucos menses, circa dies Pentecostes, cum, obscurato Sole, omnis mundus iam iamq; venturam ladicem formidaret, quadraginta diuersa atatis & sexus, presbyteris tuis obtulimus baptizandos: certe quinq; presbyteri erant in monasterio qui suo iure poterant baptizare, sed noluerunt quicquid contra stomachum tuum facere: ne & hac tibi de sole ratiocinid daretur occasio. An non tu potius scindis Ecclesiam, qui precipisti Bethlehem presbyteris tuis, ne Competentibus nostris in Pascha baptismum traderent, quos nos Diophysium ad Confessorem & Episcopum missimus Dionysium baptizandos? hec ipse, qui ob Paulinianum fratrem suum ab Epiphanio ordinatum (ut dicitur est anno superior) eundem Ioannem sibi patiebatur in sensum: sed & quod sciet idem Ioannes ob errores Origenis ab eodem S. Hieronymo perstringi non nihil, vehementiori eum odio insectabatur. Vtigitur hæc omnia manifestiora fiant, ceptam anno superioris narrari historis de Ioannis Hierosolymorum Episcopi indignatione in S. Epiphanium Constantiæ in Cypro Episcopum profequamur.

Cum ex literis ad ipsum ab eodem Epiphanio scriptis idem Ioannes magis magisq; comotus esset: ut in sanctissimum virum inultè exacerbatum hominem vel coarctaret, vel saltem vt iniusti eius animi motus omnibus innotesceret, atque ipsius Ioannis culpa cõtrouersam illam

Tom. 1. Annal. an. Dom. 144. pag. 55.

L. HONORI' IMP. CEP. ATVE. d. Sacra. L. 6. 14.

S. Hieron. 241.

II. TEMPERA SCRIPTA EPISTOLA IERON. IN IOANN. 11.

obor.